
 

  

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero 24 del 29-04-2024 

  

OGGETTO: 

ACQUISTO TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO SUL MEPA DI N. 1 LICENZA 
MICROSOFT 365 EXCHANGE ONLINE RELATIVA AD UNA CASELLA DI POSTA 
ELETTRONICA DI PROPRIETÀ DELL'AZIENDA SPECIALE – UFFICIO D'AMBITO 
TERRITORIALE OTTIMALE DELLA PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA DALLA 
SOCIETÀ C2 SRL. – AUTORIZZAZIONE DELLA SPESA DI EURO 59,00 (OLTRE IVA PER 
EURO 12,98). CIG N. B171350FF7 

  

Il Direttore 

VISTI: 

• La legge regionale n. 21/2010 della Regione Lombardia, in attuazione dell’art. 2, comma 186 bis, della 

legge 23 dicembre 2009, n. 191, che ha previsto l’attribuzione alle Provincie delle funzioni già 

esercitate dalle Autorità d’Ambito a decorrere dal 1° gennaio 2011; 

• La delibera del Consiglio Provinciale n. 9 del 12.05.2011, con la quale la Provincia di Monza e Brianza, 

con decorrenza dal 7 luglio 2011, ha costituito l’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito Territoriale 

Ottimale della Provincia di Monza e Brianza; 

• La legge 7 agosto 1990, n. 241 ”Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;   

CONSIDERATO che l’ATO-MB è già dotata delle dovute licenze relative agli indirizzi di posta elettronica per il 

regolare svolgimento delle proprie attività e funzioni istituzionali; 

RICHIAMATA la determina n. 72/2022 con la quale si è proceduto all’affidamento diretto per la fornitura della 

nuova soluzione applicativa e servizi correlati per la gestione informatica delle pratiche e dei procedimenti 

alla società Partners Associates Advanced Business Solutions - P.A. ABS;  

DATO ATTO che, al fine del corretto funzionamento dell’intero iter procedimentale relativo alle istanze 

presentate dagli utenti interessati tramite il portale on line e per il completamento efficiente dei singoli 

procedimenti amministrativi, occorre l’attivazione un ulteriore indirizzo di posta elettronica unicamente 

dedicato all’invio ed alla ricezione di e-mail collegato al portale per la presentazione delle istanze; 



DATO ATTO, inoltre, che l’attivazione di una ulteriore casella di posta elettronica adibita alla funzione di cui 

sopra, risulta come componente aggiuntiva, ma necessaria per ottimale funzionamento dell’iter 

autorizzatorio gestito tramite il portale on line; 

RILEVATO che sul MePa è stata individuata l’offerta per l’acquisto e l’attivazione dell’ulteriore licenza di posta 

elettronica Microsoft 365 Exchange in oggetto proposta dalla società C2 srl, risultando inoltre, maggiormente 

integrata con l’impianto informatico in essere ed economicamente vantaggiosa rispetto alle altre offerte 

presenti sul mercato; 

RILEVATO inoltre che la spesa complessiva per l’acquisto del servizio in oggetto è pari ad € 59,00 (Iva esclusa); 

EVIDENZIATO che:   

• non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023 in base all’importo del presente servizio; 

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Azienda Speciale può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

• l’art. 50, comma 1, let. b del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici;   

 
ATTESTATO che ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 è possibile derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;    
 
DATO ATTO che si procederà al pagamento della quota tramite bonifico bancario al ricevimento della fattura 
elettronica;   
 

ACQUISITO il CIG dedicato B171350FF7;  
 
VISTO il “Regolamento di Contabilità dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza”, approvato con 
delibera del Consiglio di amministrazione n. 26 del 20/12/2023;       
  

ACCERTATA la compatibilità di spesa in relazione al bilancio di previsione annuale 2024 e pluriennale 
2024/2026, approvato con delibera del CdA n. 23 del 04/12/2023; 
 
Tutto ciò premesso e considerato con il presente atto 

 

DETERMINA 

1. di procedere, tramite ordine diretto sul MePa, all’acquisto di n. 1 licenza Microsoft Exchange 365 
relativa alla casella di posta elettronica di proprietà dell’ATO-MB presso la società C2 srl, con sede 
legale in via Piero Ferraroni 9, Cremona (CR) – P. IVA 01121130197;  
 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 71,98 (euro 59,00 oltre IVA per euro 12,98); 
 

3. di dare atto che la spesa presunta complessiva di € 71,98 (Iva inclusa) è a carico del Bilancio annuale 
2024 e pluriennale 2024/2026 ed è compatibile con le previsioni di Bilancio e a carico dello stesso 
quale prestazione di servizi da parte di terzi (I_42/2024); 

 



4. di dare atto che all’acquisizione del servizio è stato attribuito il CIG n. B171350FF7; 

5. di dare atto che si procederà al pagamento dell’importo complessivo di € 71,98 (Iva inclusa) tramite 
bonifico bancario al ricevimento della fattura elettronica; 

6. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Azienda Speciale 
- Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e Brianza per la durata di legge così 
come stabilito dal d.lgs. 33/2013;  
 

7. di trasmettere alla banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC, le informazioni relative 
al presente affidamento così come stabilito dal d.lgs. 36/2023;  

  

All:  

a) Ordine MePa 

 

UFFICIO ATO-MB 
Il Direttore 

DOTT.SSA ERICA PANTANO 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82 del 2005 e ss.mm.ii. 


